
 
Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI 
Sede Legale: Via Balilla 22 Fr. Sovazza 28011 ARMENO (NO) 

Sede operativa provvisoria uffici (Via De Angeli 35/A 28887 OMEGNA (VB) 
 
 

  
 

  COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO dell’Unione   N. 03 
 

 
 

 
OGGETTO : Modifiche statutarie come richiesto dalla Regione Piemonte con 

nota del 23/03/2015 prot. 3344, ai sensi della DGR 13-1179 del 
16/03/2015.  

 
 
 
 
L’anno  duemilaquindici il giorno tredici del mese di  Aprile   alle ore  21,00  nell’apposita sala consiliare dell’Unione 
Montana Dei Due Laghi in Fraz. Sovazza – Armeno  previa regolare convocazione  si è riunito il Consiglio dell’Unione 
Montana sotto la presidenza della Dr.ssa.  PIATERRA ELIS 
Assiste con funzioni di Segretario Direttore il DR. MARCO LUIGI DELSIGNORE 
 
All’appello risultano presenti i Signori: 
 

 
  Cognome e Nome 

 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
  Cognome e Nome 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
  BOLONGARO CRISTINA 
 

 
X 

  
  PONZIO ANGELO     
 

 
X 

 

 
  FORTIS PIETRO 
 

 
X 

  
  SILVERA DAVIDE 

 
X 

 

 
  MAZZOLA PASQUALE 
 

 
X 

  
  TITONE VINCENZO 

 
X 

 

 
  PIATERRA ELIS 
 

 
X 

  
   

 
 

 

 
 
Riconosciuta legale l’adunanza per la presenza di n. 7 Consiglieri  sui n. 7 assegnati all’Unione Montana, il Presidente 
dichiara aperta la seduta per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 

 
 
 



 2 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
  
 

- Richiamato l’atto costitutivo dell’Unione sottoscritto  in data 16/07/2013, con allegato lo 
Statuto dell’Unione Montana Dei Due Laghi; 
 

- Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale 18 novembre 2014, n. 1-568 Decreto-
Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012 n. 135; L.R. 28/09/2012, n.11, 
art. 8; L.R. 14/3/2014, n. 3, art. 9 - Adozione della Carta delle forme associative del 
Piemonte - Primo stralcio, con il quale è stata iscritta nella suddetta Carta,  l’Unione 
Montana Dei Due Laghi; 

 
- Vista conseguentemente la lettera Regione Piemonte prot. n. 3344/A13010 del 23/03/2015,  

relativa a: L.R. 11/2012 e DGR n. 13-1179 del 16/03/2015 Carta Delle Autonomie del 
Piemonte – Secondo stralcio. Richiesta integrazioni statutarie, con la quale si richiede in 
particolare all’Unione, l’integrazione dello Statuto, con indicazione dei criteri di riparto dei 
costi sostenuti per l’esercizio delle funzioni conferite; 
 

- Ritenuto di integrare lo Statuto dell’Unione  come segue: 
 
Art. 1 c.14, viene aggiunto al termine del comma la seguente frase: “Le spese sostenute 
dall’Unione, relativamente alle funzioni sopra elencate, sono ripartite tra i comuni con il 
seguente criterio: 50% della spesa in parti uguali tra i comuni aderenti, 50% in base alla 
popolazione residente nel comune in base all’ultimo censimento” 
 

- Ritenuto opportuno approvare la predetta modifica statutaria; 

- Dato atto che è stato acquisito il competente parere favorevole di regolarità tecnica, da parte 
del Segretario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, di cui al Dlgs n. 267/2000; 

-  
- Con la seguente votazione: 

 
FAVOREVOLI: 7,  CONTRARI: 0,  ASTENUTI: 0 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
1) Di Approvare la modifica Statutaria, di cui in premessa e nella fattispecie: all’ Art. 1 

c.14, viene aggiunto al termine del comma la seguente frase: “Le spese sostenute 
dall’Unione, relativamente alle funzioni sopra elencate, sono ripartite tra i comuni 
con il seguente criterio: 50% della spesa in parti uguali tra i comuni aderenti, 50% in 
base alla popolazione residente nel comune in base all’ultimo censimento” 
  

2) Di dare atto che copia della presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
dell’Ente per 30  giorni consecutivi; 

3) Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte Settore Rapporti con gli 
Enti Locali. 

 



 3 

Art. 49 comma 1 d.lgs. 267/2000: 
 

 
Visto per la regolarità tecnica                                                                             Il Segretario Direttore 
                                                                                                                     F.to  Dr. Marco Luigi Delsignore 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO DIRETTORE  
 F.to Dr.ssa Elis Piaterra     F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 
              ................................................    ................................................... 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  IL SEGRETARIO DIRETTORE 
          F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 
 
 
Ai sensi dell’art. 124 del d.lgs. 267 del 18.08.2000 copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana il  21 APRILE  2015    e   vi   rimarrà   pubblicata   per   quindici   giorni   consecutivi     

dal    21 APRILE 2015 al    20 MAGGIO 2015 

 

Dalla residenza dell’Unione Montana, addì   21 APRILE 2015     
         IL SEGRETARIO DIRETTORE 
         F.to Marco Luigi Delsignore 
         .................................................. 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
 
[]  Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del d.lgs. 267 del 18.08.2000 
 
[]  Ai sensi dell’art. 126 – 127 del d.lgs. 267 del 18.08.2000 
 
[]  Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs.267 del 18.08.2000 
 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
.................................................... 
 


